[image: image1.wmf]
    ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

       село Владимиро-Александровское

 15.04.2005 г.

    №  86

	О Положении об организации предоставления дополнительного образования детям в Партизанском муниципальном районе

В соответствии с Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 года, Федеральным Законом от 06.10.2003 года  №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «Об образовании» (в редакции Федерального Закона от 22.08.2004 года  № 122 -ФЗ)   Дума Партизанского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об организации предоставления дополнительного образования детям  в Партизанском муниципальном районе (прилагается).
2. Направить настоящее решение главе Партизанского муниципального района для подписания и официального опубликования.
Председатель Думы
С.Е.Шерстнев

УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы Партизанского

муниципального района

от   15.04. 2005 г.  №  86

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об организации предоставления дополнительного образования детям

в Партизанском муниципальном районе»

(утр. силу реш. от 27.06.2019 № 121)
Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления дополнительного образования детям в соответствии с Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 года, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации «Об образовании» (в редакции Федерального Закона от 22.08.2004 года №122-ФЗ).

Статья 1. Цели и задачи организации дополнительного образования.

Цель - создание эффективной системы дополнительного образования, обеспечения деятельности муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, интеграций основного (общего) и дополнительного образования детей в образовательных учреждениях всех типов и видов Партизанского муниципального района.

В процессе достижения цели реализуются следующие задачи:

- реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах личности ребенка, общества, государства;

- развитие мотивации личности к познанию и творчеству;

- обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте от 6 до 18 лет.

Статья 2. Система дополнительного образования детей в Партизанском муниципальном районе

Система дополнительного образования детей в районе является частью системы дополнительного образования Приморского края и представляет собой совокупность дополнительных образовательных программ в целях всестороннего удовлетворения образовательных потребностей детей.

К дополнительным образовательным программам относятся образовательные программы различной направленности искусство, спорт, туризм, военно-патриотическое, эколого-краеведческое, спортивно-техническое, художественное, прикладное творчество, ремесленные профессии), реализуемые в учреждениях дополнительного образования детей и в общеобразовательных учреждениях.

В системе дополнительного образования детей Партизанского муниципального района взаимодействуют отдел культуры и управление народного образования.

В структуру отдела культуры входят следующие учреждения дополнительного образования, имеющие лицензию, устав образовательного учреждения, статус юридического лица:

- Детская школа искусств,

- Районный центр детского творчества,

- и другие.

В структуру управления народного образования входят:

- Детско-юношеский клуб физической подготовки,

- и другие.

Статья 3. Компетенция управления народного образования и отдела культуры по управлению дополнительным образованием детей

К компетенции управления народного образования и отдела культуры администрации Партизанского муниципального района по управлению дополнительным образованием детей относятся:

1. обеспечение эффективного функционирования существующей системы дополнительного образования детей;

2. организация изучения потребностей и интересов детей в получении дополнительного образования;
3. обеспечение контроля за качеством дополнительного образования детей;

4. контроль за соблюдением законодательства в области дополнительного образования детей при выполнении дополнительных  образовательных программ;

5. организация и проведение в пределах своих полномочий аттестации педагогических кадров;

6. организация работы по обеспечению содержания зданий и сооружений муниципальных учреждений, предоставляющих услуги дополнительного образования детям, обустройству прилегающих к ним территорий.

 Статья 4. Финансирование муниципальных учреждений дополнительного образования Партизанского муниципального района.

 Финансирование учреждений дополнительного образования детей осуществляется за счет средств бюджета Партизанского муниципального района в пределах утвержденных смет расходов на соответствующий финансовый год.

Глава Партизанского муниципального района

К.К.Щербаков